
Jaunā Publisko iepirkumu likuma
piemērošanas praktiskie piemēri



Izmantotie saīsinājumi

PIL – Publisko iepirkumu likums

Direktīva – Eiropas Parlamenta un Padomes 2014.gada 26.februāra
direktīva 2014/24/ES par publisko iepirkumu un ar ko atceļ Direktīvu
2004/18/EK
MK 107 – Ministru kabineta 2017.gada 28.februāra noteikumi Nr.107
«Iepirkuma procedūru un metu konkursu norises kārtība»

EIS – Elektronisko iepirkumu sistēma

AK – atklāts konkurss

SK – slēgts konkurss

8.panta sestās daļas 5.punkts – 8.panta (6) 5.p.

2



Apskatāmie jautājumi

• Izņēmumi

• Iepirkumu plāns

• Īpašie iepirkuma režīmi

• Dokumentācija

• Vispārīgie nosacījumi attiecībā uz piegādātāju

• Kvalifikācija

• Vērtēšanas kritēriji

• Izslēgšanas nosacījumi

• Uzticamības atjaunošana

• Vispārīgā vienošanās, iepirkuma līgums

• Apakšuzņēmēju nomaiņa

3



IZŅĒMUMI

PIL 3. UN 5.PANTS –
PRAKSĒ UZDOTIE JAUTĀJUMI

4



Izņēmumi

• PIL 3.pants likuma piemērošanas izņēmumi, neatkarīgi no līgumcenas

• PIL 5.pants likums nav jāpiemēro noteiktos gadījumos, ja līgumcena
nesasniedz 135 000 EUR/ 5 225 000 EUR

Izņēmumi tulkojami šauri!

Atkāpes no normām, kas paredzētas, lai garantētu Līgumā par ES darbību
atzīto tiesību efektivitāti publiskā iepirkuma līguma jomā, ir interpretējamas
šauri, tādēļ PIL ietvertie izņēmumi ir piemērojami tikai minētajos pantos
noteiktajos gadījumos un paredzētajā apjomā.

5



Izņēmumi

• PIL 3.panta (1) 2.punkts

PIL nepiemēro [..] līgumiem par raidlaiku vai raidījumu nodrošināšanu,
kuru slēgšanas tiesības piešķir elektroniskajiem plašsaziņas līdzekļiem.

➢ Vai izņēmuma ietvaros var iepirkt raidījuma izgatavošanu
(veidošanu)?

➢ Par raidījumu nodrošināšanu uzskatāma šādu materiālu
nodrošināšana iekļaušanai raidlaikā un regulējums neietver raidījumu
izgatavošanu.

➢ Termini “raidījumu nodrošināšana” un “raidījumu
veidošana/izgatavošana” nav sinonīmi.

6



Izņēmumi

• PIL 3.panta (2)
PIL piemēro tikai publiskiem pakalpojuma līgumiem par pētniecības un izstrādes
pakalpojumiem, kuru CPV kods ir no 73000000-2 līdz 73120000-9, 73300000-5,
73420000-2 un 73430000-5, un vienlaikus pastāv nosacījumi, ka

(1) labumu no sniegtā pakalpojuma rezultātiem gūs tikai pasūtītājs, kas šos rezultātus
izmantos vienīgi savām vajadzībām, kā arī

(2) pasūtītājs pilnībā samaksās par sniegto pakalpojumu.

➢ Ja pētījuma CPV kods:

a) atbilst kādam no uzskatītajiem CPV kodiem un

b) izpildās tikai viens no minētajiem nosacījumiem,

pasūtītājs konkrētā pētījuma īstenošanai ir tiesīgs nepiemērot likuma

regulējumu.

7



Izņēmumi

• PIL 3.panta (4) (4.punkts)

Šo likumu nepiemēro, ja slēdz publisku pakalpojuma līgumu par loģistikas pakalpojumiem
(pakalpojumiem, kas ietver gan sūtījumu fizisku piegādi, gan uzglabāšanu vai tikai piegādi vai
uzglabāšanu ar citām funkcijām, kuras nav saistītas ar pasta pakalpojumiem).

➢ PIL 3.panta (4) regulējums ir skatāms kopsakarā ar PIL 3.panta (3)
3.punkta regulējumu (Skat. arī Direktīvas 7.pantu).

➢ Minēto izņēmumu ir tiesīgs piemērot tikai universālā pasta
pakalpojuma sniedzējs, kuram nepieciešami loģistikas pakalpojumi!

➢ Pasūtītājam, kas nav universālā pasta pakalpojuma sniedzējs, ir
jāpiemēro PIL regulējums!

8



Izņēmumi

• PIL 5.pants
➢ Jautājums: Saskaņā ar PIL 5.pantu pasūtītājs nepiemēro šajā likumā noteiktās

iepirkuma procedūras, ja iepirkuma līguma paredzamā līgumcena ir mazāka
par iepirkuma līgumiem Ministru kabineta noteiktajām līgumcenu
robežvērtībām un ja tas tiek slēgts par: [..] –

vai ar iepirkuma procedūru saprotams arī iepirkums 9.panta kārtībā?

➢ Atbilde: Jā, ir saprotams.

PIL 5.pantā uzskaitīti likuma piemērošanas izņēmumi, ja iepirkuma līguma
līgumcena ir mazāka par noteiktām vērtībām, līdz ar to ar iepirkuma
procedūru minētā panta izpratnē ir saprotams arī iepirkums 9.panta
kārtībā.

9



Izņēmumi

• PIL 5.panta 16.punkts
Pasūtītājs nepiemēro PIL noteiktās iepirkuma procedūras, ja iepirkuma līguma paredzamā
līgumcena ir mazāka par MK noteiktajām līgumcenu robežvērtībām un ja tas tiek slēgts par
autoru, komponistu, tēlnieku, izklaides mākslinieku un citu individuālo mākslinieku sniegtajiem
pakalpojumiem, uz kuriem attiecas CPV kods 92312200-3, un mākslinieciskās un literārās
jaunrades un interpretācijas pakalpojumiem, uz kuriem attiecas CPV kods 92310000-7.

➢ Jāatceras, ka normā uzskaitītie ir mākslinieciskie pakalpojumi!

10



Izņēmumi

• PIL 5.panta 16.punkts
➢ Jautājums: vai pasūtītājs ir tiesīgs piemērot PIL 5.panta 16.punktu, lai

iegādātos konferenču un foruma nodrošināšanai nepieciešamos
zinātnieku-lektoru pakalpojumus?

➢ Atbilde: Nē, nav tiesīgs.

Atbilstošāks ir CPV kods 80000000-4 (Izglītības un mācību pakalpojumi).
Izglītības un mācību pakalpojumi ir starp PIL 2.pielikumā norādītajiem
pakalpojumiem.

11



PIL 18.PANTA (1)
PRAKSĒ UZDOTIE JAUTĀJUMI

12



Informēšana par plānotajiem 
iepirkumiem

• PIL 18.panta (1) 
• Jautājums: vai iepirkumu plānā iekļaujama informācija par

precēm un pakalpojumiem, kurus paredzēts iegādāties EIS
e-pasūtījumu katalogos?

• Atbilde: Nē, nav iekļaujama.

• Jautājums: kurš pasūtītājs publicē informāciju par plānoto
iepirkumu (iepirkumu plānā) centralizētā vai kopīgā iepirkuma
gadījumā?

• Atbilde: tas pasūtītājs, kurš rīkos (organizēs) iepirkumu.

13



ĪPAŠIE IEPIRKUMA REŽĪMI:

PIL 8.PANTA (6) 5.P. UN (7) 1.P. 

METU KONKURSS

PIL 9. UN 10.PANTS – PRAKSĒ UZDOTIE 
JAUTĀJUMI

14



Sarunu procedūra

• PIL 8.panta (7)

• Sarunu procedūra – nav jāpublicē paziņojums par līgumu

• Nav nepieciešama IUB atļauja sarunu procedūru
piemērošanai!

15



Sarunu procedūra vai konkursa 
procedūra ar sarunām

Situācija Konkursa procedūra ar 
sarunām  (8.p. (6) 5.p.)

Sarunu procedūra  (8.p. (7) 
1.p.)

AK nav iesniegti piedāvājumi Nedrīkst būtiski mainīt sākotnējos 
līguma izpildes noteikumus

AK iesniegti neatbilstoši 
piedāvājumi

Ir gadījumi, kad var nepublicēt 
paziņojumu par līgumu

Nedrīkst būtiski mainīt sākotnējos 
līguma izpildes noteikumus

AK nekvalificējas neviens 
pretendents

Vienmēr jāpublicē paziņojums 
par līgumu

SK nav iesniegti pieteikumi Nedrīkst būtiski mainīt sākotnējos 
līguma izpildes noteikumus

SK nav iesniegti piedāvājumi Nedrīkst būtiski mainīt sākotnējos 
līguma izpildes noteikumus

SK iesniegti neatbilstoši 
piedāvājumi

Ir gadījumi, kad var nepublicēt 
paziņojumu par līgumu

Nedrīkst būtiski mainīt sākotnējos 
līguma izpildes noteikumus

SK nekvalificējas neviens 
kandidāts

Nedrīkst būtiski mainīt sākotnējos 
līguma izpildes noteikumus

16



Metu konkurss

• PIL 8.panta (2) Pasūtītājs ir tiesīgs rīkot metu konkursu, ja 

paredzamā līgumcena ir 10 000 euro vai lielāka. Metu konkursu 

rīko kā 

(1) iepirkuma procedūras sastāvdaļu, kuras rezultātā tiek piešķirtas
publiska pakalpojuma līguma slēgšanas tiesības, vai kā

(1) atsevišķu konkursu, kurā paredzētas godalgas vai maksājumi
dalībniekiem.

Metu konkursa norises kārtību nosaka Ministru kabinets.

MK 107 – 3.nodaļa

17



Metu konkurss

▪ Jautājums: kā ir skaidrojams PIL formulējums «ja metu konkursu plāno
kā iepirkuma procedūras sastāvdaļu»;

kuras iepirkuma procedūras sastāvdaļa drīkst būt metu konkurss?

▪ Atbilde: Ne PIL, ne arī MK 107 nav paredzēta iespēja metu konkursu
rīkot kādas iepirkuma procedūras ietvaros,

līdz ar to PIL noteiktais,

ka metu konkursu rīko kā kādas iepirkuma procedūras sastāvdaļu,

faktiski nozīmē, ka pēc metu konkursa ir paredzēta sarunu procedūra
saskaņā ar PIL 8.panta (7) 8.p.

18



Metu konkurss

▪ Jautājums: vai metu konkursu var rīkot kā «divposmu procedūru» (slēgtu
procedūru)?

▪ Atbilde: Lai gan MK 28.02.2017. noteikumu Nr. 103 “Publisko iepirkumu
paziņojumi un to sagatavošanas kārtība” 6. pielikuma “Paziņojums par
metu konkursu” IV sadaļā ir paredzēta iespēja kā metu konkursa veidu
norādīt atklātu/slēgtu konkursu,

ne PIL, ne MK 107 regulējums neparedz metu konkursa rīkošanu kā
divposmu procedūru ar sākotnējo kandidātu atlasi vai kā turpinājumu kādai
no PIL 8. panta (1) uzskaitītajām iepirkuma procedūrām.

19



Sociālie un citi īpaši pakalpojumi 
(10.pants)

▪ Jautājums: vai pasūtītājam, iegādājoties pakalpojumu, kura CPV kods
iekļauts starp PIL 2.pielikumā minētajiem pakalpojumiem, jāveic
iepirkums 9.panta kārtībā, ja paredzamā līgumcena nesasniedz 42 000
euro?

▪ Atbilde: Nē, nav jāveic.

Skat. PIL 9.panta (20)!

PIL 9.panta (20) ir noteikts, ka pasūtītājs ir tiesīgs nepiemērot šā panta
noteikumus, ja tiek slēgti PIL 10.pantā minētie iepirkuma līgumi

20



«Mazie iepirkumi» (9.pants)

▪ Jautājums: vai PIL 9.panta kārtībā rīkotā iepirkumā ir jārīko atklāta
piedāvājumu atvēršanas sanāksme?

▪ Atbilde: Tā ir pasūtītāja izvēle!

PIL 9. pantā nav regulēts piedāvājumu atvēršanas jautājums, kā arī tas, ka
būtu noformējams piedāvājumu atvēršanas protokols.

Gadījumā, ja pasūtītājs paredzējis atklātu piedāvājumu atvēršanas sanāksmi,
pasūtītājs to norāda paziņojuma par plānoto līgumu III iedaļas III. 5) punktā, kā arī
iepirkuma nolikumā

(Ministru kabineta 28.02.2017. noteikumu Nr.103 «Publisko iepirkumu paziņojumi
un to sagatavošanas kārtība» 12.pielikums)

21



«Mazie iepirkumi» (9.pants)

▪ Jautājums: vai pasūtītājam ir jāizvērtē visi iesniegtie piedāvājumi, ja
piedāvājuma izvēles kritērijs ir zemākā cena?

▪ Atbilde: PIL 9.pantā nav noteikta konkrēta rīcība.

Skat. Analoģiski MK Nr. 107 16.punktu – atklāta konkursa gadījumā iepirkuma komisija ir
tiesīga pretendentu kvalifikācijas atbilstības pārbaudi veikt tikai tam pretendentam, kuram
būtu piešķiramas iepirkuma līguma slēgšanas tiesības.

Pasūtītājs iepirkuma nolikumā varētu paredzēt nosacījumu, ka iepirkuma komisijai
ir tiesības vērtēt kvalifikāciju tikai tam pretendenta, kuram būtu piešķiramas līguma
slēgšanas tiesības.

Vienlaikus jāņem vērā, ka pretendents, kuram būtu piešķiramas līguma slēgšanas
tiesības, nosakāms, pārbaudot visus tehniskos un finanšu piedāvājumus.

22



«Mazie iepirkumi» (9.pants)

▪ Jautājums: Vai PIL 9.panta kārtībā veikta iepirkuma nolikumā
pasūtītājs var paredzēt papildu izslēgšanas noteikumus PIL
9.panta (8) noteiktajiem?

▪ Atbilde: Nē, nevar.

Saskaņā ar PIL 9.panta (8) pasūtītājs var izslēgt no dalības iepirkumā
pretendentus PIL 9.panta (8) 1.-4.p. minēto nosacījumu gadījumā.

Pasūtītājs nav tiesīgs iepirkuma dokumentācijā noteikt papildu
izslēgšanas nosacījumus, pat ja tie minēti PIL 42.pantā!

23



«Mazie iepirkumi» (9.pants)

▪ Jautājums: vai PIL 9. panta kārtībā rīkotā iepirkumā piegādātājs ir tiesīgs
nomainīt personu, uz kuras iespējām tas balstās, lai apliecinātu savu
kvalifikāciju, ja minētajai personai ir konstatēti PIL 9. panta (8) minētie
izslēgšanas gadījumi?

▪ Atbilde: Nē, nevar.

PIL 9. panta (8) atšķirībā no PIL 42. panta regulējuma neparedz iespēju
pretendentam nomainīt personas, uz kuru spējām tas balstās, ja tām konstatēti
izslēgšanas gadījumi.

Pretendents, ja tā piesaistītajai personai, uz kuras spējām tas balstās, lai apliecinātu
savu kvalifikāciju, ir konstatēti PIL 9. panta (8) minētie izslēgšanas gadījumi, t.sk.
nodokļu parādi, ir izslēdzams no dalības iepirkumā.

24



DOKUMENTĀCIJA – PRAKSĒ UZDOTIE 
JAUTĀJUMI

VISPĀRĪGIE NOSACĪJUMI ATTIECĪBĀ UZ 
PIEGĀDĀTĀJU

KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS (PIL 44(3))

VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI – PRAKSĒ UZDOTIE 
JAUTĀJUMI 25



Dalība iepirkumā

 Jautājums: vai pasūtītājs var pieprasīt dalības maksu par
piedalīšanos iepirkumā?

 Atbilde: Nē, nevar.

No PIL 36.panta (1) izriet, ka pasūtītājam jānodrošina brīva un tieša
piekļuve iepirkuma procedūras dokumentiem, un minētais nozīmē
arī to, ka nedrīkst tikt ierobežota piegādātāju dalība iepirkumā,
nosakot dalības maksu!

26



Dokumentācijas glabāšana

▪ Jautājums: cik ilgi pasūtītāja tīmekļvietnē jābūt informācijai par tā veiktajiem
iepirkumiem?

▪ Atbilde: ne PIL, ne arī MK 107 neregulē laiku, cik ilgi informācija par iepirkumu
vai iepirkuma procedūru būtu glabājama pasūtītāja tīmekļvietnē.

Izņēmums ir iepirkuma līguma teksta, ja tas publicējams, glabāšanas laiks.

Jāņem vērā glabājamās informācijas mērķis, līdz ar to:

1) informācijai par iepirkumu (iepirkuma dokumentācijai – nolikumam, tehniskajai
specifikācijai, u.c.) pasūtītāja tīmekļvietnē būtu jābūt pieejamai vismaz līdz iepirkuma
(iepirkuma procedūras) noslēgšanai, proti, līguma noslēgšanai;

2) Ziņojumu – vēlams glabāt visu līguma darbības laiku.

Ziņojuma mērķis!

27



Piegādātāju sanāksmes protokols

▪ Jautājums: kur un kādā termiņā ir jāpublicē ieinteresēto piegādātāju sanāksmes
protokols?

▪ Atbilde: ne PIL, ne MK 107 tiešā veidā nenoteic, vai un kādā termiņā
pasūtītājam būtu jāpublicē ieinteresēto piegādātāju sanāksmes protokols.

• Vai publicējams? Skat. PIL 36.panta (3) - papildu informācija, kura sniegta uz
ieinteresēto piegādātāju jautājumiem, ievietojama pircēja profilā, kur ir
pieejami iepirkuma procedūras dokumenti.

Līdz ar to minētais protokols būtu publicējams.

• Kādā termiņā publicējams? - pasūtītājam būtu jāievēro saprātīgs, pēc iespējas
īsāks termiņš, ņemot vērā piedāvājumu iesniegšanas termiņa pēdējās dienas
datumu!

MK 107 11.punkts (atklāts konkurss) - Piegādātājam ir tiesības ierosināt, lai tiek rīkota
ieinteresēto piegādātāju sanāksme. [..] Sanāksmi rīko ne vēlāk kā 5 dienas pirms piedāvājumu
iesniegšanas termiņa pēdējās dienas [..]. Sanāksmes gaita tiek protokolēta.

28



Vispārīgie nosacījumi attiecībā uz 
piegādātāju

▪ PIL 13.panta (6)
Pasūtītājs var izvirzīt atšķirīgus, samērīgus un objektīvi pamatotus nosacījumus piegādātāju
apvienībām attiecībā uz iepirkuma līguma izpildi. Pasūtītājs var prasīt, lai apvienība, attiecībā
uz kuru pieņemts lēmums slēgt iepirkuma līgumu, pēc savas izvēles izveidojas atbilstoši
noteiktam juridiskam statusam vai noslēdz sabiedrības līgumu, vienojoties par apvienības
dalībnieku atbildības sadalījumu, ja tas nepieciešams iepirkuma līguma noteikumu sekmīgai
izpildei.

• Jautājums: vai pasūtītājs var prasīt, ka uz līguma slēgšanas brīdi ir
jāreģistrē pilnsabiedrība?

• Atbilde: nē, nevar – jāpieļauj izvēles tiesības!

(1) Juridisko statusu (piemēram, pilnsabiedrība) nosaka pasūtītājs;
(2) piegādātājs izvēlas (a) reģistrēt pilnsabiedrību vai (b) slēgt
sabiedrības līgumu!

29



Kvalifikācijas prasības

▪ 2017.gada maijā atbilstoši Būvniecības likuma 23.pantam un Ministru kabineta 12.04.2016. noteikumiem
Nr.211 “Būvkomersantu klasifikācijas noteikumi” ir uzsākta būvkomersantu klasifikācija, kuru paredzēts
izmantot publiskajos iepirkumos

▪ PIL 44.panta (3) (sasaiste arī PIL 45 (7), 46 (1), 47 (2) un 48 (2))

Publiska būvdarbu līguma gadījumā pasūtītājs pieprasa, lai būvkomersants būtu
ieguvis vai līdz iepirkuma līguma slēgšanai iegūst normatīvajos aktos noteiktu
attiecīgo būvdarbu veikšanai atbilstošu būvkomersanta klasifikācijas klasi, kas ļautu
būvēt attiecīgo būvju grupu.

Vienlaikus noteikts, ka Ministru kabinets nosaka prasības būvkomersantam attiecībā
uz pieredzi un klasi publisku būvdarbu veikšanai būvju grupās (Ministru kabineta
noteikumi šobrīd nav izdoti!).

PIL Pārejas noteikumu 4.punkts – noteikumi jāizdod līdz 2019.gada 30.aprīlim!

30



Kvalifikācijas prasības

▪ PIL 45.panta (6), PIL 46.panta (1), PIL 47.panta (2) un PIL 48.panta (2)

Atlases prasības ir nosakāmas samērīgi ar līguma priekšmetu!

Lai atsauktos uz klasifikācijas klasēm, ir jābūt noteiktam, kāda klasifikācijas
klase atbilst attiecīgajai [iepērkamajai] būvei.

Minētās sasaistes noteikšana nav deleģēta pasūtītājiem, bet ir Ministru
kabineta kompetence!

31



Vērtēšanas kritēriji 

▪ PIL 51.pants (2) 2.punkts

 Jautājums: vai līdz brīdim, kad Ministru kabinets apstiprinās PIL Pārejas
noteikumu 4.punktā noteiktos noteikumus, būvkomersantu kvalifikācijas
klasi iepirkumu procedūrās pieļaujams vērtēt kā papildu vērtēšanas
kritēriju?

 Atbilde: nē, nav pieļaujams.
Saimnieciski visizdevīgākā piedāvājuma izvēles kritērijiem jābūt saistītiem ar
konkrētā piedāvājuma saimniecisko izdevīgumu līguma izpildē!

Būvkomersantu klasifikācija ir saistīta ar pretendentu kvalifikāciju (atlasi),
kura nav vērtējama saimnieciski visizdevīgākā piedāvājuma vērtēšanas
kritēriju ietvaros!

32



Vērtēšanas kritēriji 

▪ PIL 51.pants ((2) 2.punkta b) apakšpunkts)
Regulējums paredz pasūtītāja iespēju saimnieciski visizdevīgākā piedāvājuma kritēriju ietvaros
izvērtēt iepirkuma līguma izpildes vadības struktūru un iesaistītā personāla kvalifikāciju un
pieredzi, ja iepirkuma līguma izpildes kvalitāti var būtiski ietekmēt iesaistītā personāla
kvalifikācija un pieredze

 Jautājums: vai pasūtītājs, pamatojoties uz minēto regulējumu, kā
kritēriju var noteikts darba attiecību stabilitāti (vērtēt speciālista darba
attiecību ar pretendentu ilgumu)?

 Atbilde: Nē, nevar.

Kritērijs pēc būtības neattiecas uz līguma izpildes kvalitāti un nav saistīts
ar līguma izpildē iesaistītā speciālista kvalifikāciju vai pieredzi, bet gan ar
pretendenta spējām nodarbināt personu pēc iespējas ilgākā laika posmā!

33



PRAKSĒ UZDOTIE JAUTĀJUMI:

PIEDĀVĀJUMU VĒRTĒŠANA

IZSLĒGŠANAS NOSACĪJUMI

UZTICAMĪBAS ATJAUNOŠANA

34



Piedāvājuma informācijas precizēšana

• PIL 41.panta (6) un (8)

 Jautājums: Vai PIL 41.panta (6) attiecas uz visu piedāvājumu?

 Atbilde: PIL 41.panta (6) regulējums, ievērojot minētās normas
astotajā daļā atsevišķi paredzēto attiecībā uz tehnisko un finanšu
piedāvājumu izskaidrošanu, attiecas uz atlases (kvalifikācijas)
dokumentos ietverto informāciju.

35



Izslēgšanas nosacījumi

• PIL 42.panta (14) 2.punkts
Nodokļu parādu pārbaudes datumi «divposmu» procedūrās (slēgts konkurss,
konkursa procedūra ar sarunām – kandidātu atlases, piedāvājumu izvēle):

1) Pēc kandidātu atlases uz pieteikumu iesniegšanas termiņa pēdējos dienu –
pārbauda visus kandidātus, kuri būtu uzaicināmi iesniegt piedāvājumu, attiecībā uz
visiem izslēgšanas noteikumiem

2) Pēc piedāvājumu izvērtēšanas uz lēmuma pieņemšanas dienu – pārbauda
potenciālo uzvarētāju attiecībā uz PIL 42.panta (1) 2.p. (nodokļu nomaksa).

Apakšuzņēmējiem PIL 42.panta (1) 10.p. noteikto pārbaudi veic uz pieteikumu
(nevis piedāvājumu) iesniegšanas termiņa pēdējo dienu un lēmuma pieņemšanas
dienu.

36



Izslēgšanas nosacījumi

• PIL 42.panta (14) 3.punkts
Pasūtītājs pārbaudi par PIL 42.panta (1) un (2) noteiktajiem kandidātu un pretendentu
izslēgšanas gadījumiem sarunu procedūrā un šā likuma 10.pantā minētajā iepirkumā (ja
pasūtītājs iepirkuma dokumentos paredzējis piemērot šā panta pirmajā un otrajā daļā
minētos izslēgšanas nosacījumus) veic attiecībā uz katru pretendentu, kuram būtu
piešķiramas iepirkuma līguma slēgšanas tiesības.

 Jautājums: vai sarunu procedūrā izslēgšanas noteikumi pārbaudāmi
obligāti?

 Atbilde: Jā, ir pārbaudāmi obligāti!

Normā paredzētais «(ja pasūtītājs iepirkuma dokumentos paredzējis piemērot šā
panta pirmajā un otrajā daļā minētos izslēgšanas nosacījumus)» ir attiecināms uz
likuma 10.pantu!

37



Izslēgšanas nosacījumi

• PIL 9.panta (21) 2.punkts un 42.panta (14) 4.punkts
PIL 9. panta (21) 2. punkts – atkārtoti veiktā iepirkumā tiek uzaicināti iesniegt piedāvājumu
tikai tie pretendenti, kuri iepriekš veiktajā iepirkumā nav izslēgti un nebija izslēdzami, un
atbilst izvirzītajām kvalifikācijas prasībām.

 Secinājums – veicama izslēgšanas nosacījumu pārbaude. Kad veicama
un kāds ir nodokļu parādu pārbaudes datumus?

Pārbaude veicama pirms attiecīgo pretendentu uzaicināšanas (analoģisks

regulējums PIL 42.panta (14) 4.p.), pārbaudot, vai uzaicinātajiem pretendentiem
iepriekš rīkotā iepirkuma piedāvājumu iesniegšanas termiņa pēdējā dienā
nebija nodokļu parādi.

PIL 42.panta (14) 4.p kļūda atsaucē uz PIL 8 (7) 1.p. – jābūt atsaucei uz PIL 8.panta (6) 5.p.!

38



Izslēgšanas nosacījumi

• PIL 42.panta (2) 1.punkts

 Jautājums: vai centralizētā iepirkumu institūcija ir tiesīga izslēgt no
dalības iepirkuma procedūrā pretendentu, ar kuru viens no
pasūtītājiem, kura vajadzībām centralizētā iepirkumu institūcija rīko
iepirkumu, izmantojis vienpusējas atkāpšanās tiesības līguma daļējas
neizpildes dēļ?

 Atbilde: Nē, nevar.

Ja iepirkuma dokumentācijā tas paredzēts, centralizētā iepirkumu
institūcija var izslēgt no dalības iepirkuma procedūrā tādu pretendentu,
kurš nav pildījis iepriekš noslēgtu iepirkuma līgumu ar centralizēto
iepirkumu institūciju.

Šis pasūtītājs ir centralizētā iepirkumu institūcija!

39



Pasākumi uzticamības nodrošināšanai

• PIL 43.panta (2)
 Jautājums: vai atklātā konkursā, ja pasūtītājs EIS konstatē pretendenta pārkāpumus,

bet pretendents savā piedāvājumā nav norādījis, ka ir īstenoti uzticamības
atjaunošanas pasākumi, pasūtītājam ir jājautā pretendentam par uzticamības
atjaunošanu?

 Atbilde: Lai gan no PIL šāds pienākums neizriet,

būtu jāievēro šādi aspekti:
1) Atklātā konkursā izslēgšanas nosacījumu pārbaude veicama attiecībā uz to

pretendentu, kuram piešķiramas līguma slēgšanas tiesības;
2) Pasūtītājs pārbaudi veic EIS (datubāzē);
3) Pārsūdzības sekas.

Secinājums:
Pasūtītājam būtu jāvēršas pie pretendenta, noskaidrojot, vai nav veikti pasākumi
uzticamības nodrošināšanai.

40



Pasākumi uzticamības nodrošināšanai

 Jautājums: Vai uzticamības nodrošināšanu var veikt apakšuzņēmējam
vai personai, uz kuras spējām pretendents balstās?

 Atbilde: Nē, nevar.

PIL 42.panta (7) – ja apakšuzņēmējs vai persona, uz kuras spējām balstās,
atbilst PIL 42.panta (1) 1., 3., 4., 5., 6. vai 7.punktā vai (2) 1. un 2.punktā
minētajiem izslēgšanas gadījumiem,

pasūtītājs pieprasa, lai apakšuzņēmēju vai personu, uz kuras spējām

balstās, nomaina!

41



PRAKSĒ UZDOTIE JAUTĀJUMI:

VISPĀRĪGĀ VIENOŠANĀS

IEPIRKUMA LĪGUMS

APAKŠUZŅĒMĒJU NOMAIŅA

42



Vispārīgā vienošanās

▪ PIL 56.pants (PIL 1.panta 33.punkts)
 Jautājums: Vai vispārīgās vienošanās ietvaros pasūtītājam ir tiesības

ierobežot līgumu slēgšanu ar tādiem vispārīgās vienošanās dalībniekiem,
kuriem konstatējami nodokļu parādi

(papildu nodokļu nomaksas pārbaude pirms konkrētā iepirkuma līguma
noslēgšanas)?

 Atbilde: Jā, var. No PIL izriet, ka pasūtītājs vispārīgās vienošanās projektā
var paredzēt noteikumus, saskaņā ar kuriem tiks slēgti konkrētie līgumi,
tai skaitā atkārtoti izvērtējot piedāvājumus.

Šāda pārbaude jāparedz nolikumā, nosakot, uz kuru datumu tiks pārbaudīta
nodokļu nomaksa un kā šī pārbaude tiks veikta.

43



Līguma grozījumi

• PIL 61.pants

(1) Iepirkuma līguma grozījumi ir pieļaujami, ja tie nemaina iepirkuma līguma vispārējo raksturu
(veidu un iepirkuma procedūras dokumentos noteikto mērķi) un atbilst vienam no šādiem
gadījumiem:

1)grozījumi ir nebūtiski;

2)grozījumi ir būtiski un tiek izdarīti tikai 61.panta (3) daļā minētajos gadījumos;

3)grozījumi tiek izdarīti 61.panta (5) daļā minētajā gadījumā neatkarīgi no tā, vai tie ir
būtiski vai nebūtiski (de minimis slieksnis (10/15%)).

(8) Iepirkuma līguma grozījumiem, kas nav atbilstoši 61.panta pirmajā daļā noteiktajiem
gadījumiem, piemērojamas PIL noteiktās iepirkuma procedūras.

44



Līguma grozījumi

• PIL 61.panta (3)
1) Grozījumi paredzēti iepirkuma procedūras dokumentos un iepirkuma līgumā (kad grozījumi ir
pieļaujami, grozījumu apjoms un būtība);
2) pasūtītājam ir nepieciešami papildu būvdarbi, pakalpojumi vai piegādes, kas nebija iekļauti
sākotnējā iepirkumā, un piegādātāja maiņa radītu būtisku izmaksu pieaugumu, un to nevar veikt
ekonomisku vai tehnisku iemeslu dēļ vai piegādātāja maiņa radītu ievērojamas grūtības;
3) iepirkuma līguma grozījumi ir nepieciešami tādu iemeslu dēļ, kurus pasūtītājs iepriekš
nevarēja paredzēt;
4) izraudzīto pretendentu aizstāj ar citu piegādātāju atbilstoši komerctiesību jomas normatīvo
aktu noteikumiem par komersantu reorganizāciju un uzņēmuma pāreju, un šis piegādātājs atbilst
iepirkuma procedūras dokumentos noteiktajām kvalifikācijas prasībām, un uz to neattiecas
izslēgšanas noteikumi.

45



Līguma grozījumi

• PIL 61.panta (4)
Līgumcenas pieaugums šā panta trešās daļas 2. un 3. punktā minēto grozījumu gadījumā nevar
pārsniegt 50 procentus no sākotnējās iepirkuma līguma līgumcenas.

IUB skaidrojums:

1) saskaņā ar Likuma 61.panta 2.punktu var veikt grozījumus, kuru kopējā
vērtība nepārsniedz 50%, un

2) saskaņā ar Likuma 3.punktu – arī var veikt grozījumus, kuru kopējā vērtība
nepārsniedz 50%.

Papildus jāievēro:

PIL 61.panta (3) 2. un 3. p. minēto grozījumu gadījumā, ja līgums pārsniedz MK noteiktās
līgumcenu robežvērtības, 10 darbdienu laikā pēc grozījumu spēkā stāšanās dienas jāpublicē
paziņojumu par izmaiņām līguma darbības laikā.

46



Iepirkuma līgumi, kas noslēgti līdz 
28.02.2017.

• PIL 61. un 62.pants
Pārejas noteikumu 2.punkts nosaka iepirkuma vai iepirkuma procedūru pabeigšanas, tai skaitā
apstrīdēšanas vai pārsūdzēšanas nosacījumus, bet attiecībā uz PIL 61. pantu (iepirkuma līguma
grozīšana) vai 62.pantu (iepirkuma līguma izpildē iesaistītā personāla un apakšuzņēmēju
nomaiņa un jauna personāla un apakšuzņēmēju piesaiste) speciāli pārejas noteikumi nav
paredzēti.

 Pasūtītājam, veicot iepirkuma līguma grozījumus vai izskatot
pretendenta pieprasījumu apakšuzņēmēju nomaiņai,

sākot ar 2017. gada 1. martu

jāņem vērā spēkā esošais PIL regulējums!

47



Apakšuzņēmēju nomaiņa

▪ PIL 62.panta
 Jautājums: Kāds ir izslēgšanas nosacījumu piemērošanas slieksnis - 10%

vai 20%, līguma izpildē piesaistot jaunus vai nomainot esošos
apakšuzņēmējus (līgums noslēgts, pamatojoties uz PIL, kas bija spēkā līdz
28.02.2017., kartībā veiktu procedūru)?

 Atbilde: Neatkarīgi no tā, vai apakšuzņēmēju nomaiņa tiek veikta līgumā,
kas noslēgts līdz 28.02.2017. vai pēc norādītā datuma,

izslēgšanas nosacījumu pārbaude veicama attiecībā uz visiem tiem
apakšuzņēmējiem, kuriem nododamo darbu vērtība ir 10% vai lielāka.

48



Apakšuzņēmēju nomaiņa

▪ PIL 62.panta (5)
Jautājums: attiecībā uz kuriem datumiem jāveic PIL 42.panta minēto
izslēgšanas noteikumu pārbaude gadījumos, kad iepirkuma līguma izpildes
laikā tiek iesaistīts jauns apakšuzņēmējs, kura veicamo darbu apjoms
pārsniedz 10% no kopējās iepirkuma vērtības?

Atbilde: PIL 62.panta regulējumā nav noteikta precīza jaunā apakšuzņēmēja
pārbaudes kārtība attiecībā uz izslēgšanas nosacījumu neesamību.

Kāds risinājums?

49



Apakšuzņēmēju nomaiņa

▪ PIL 62.panta (5)

• Kādi aspekti būtu jāievēro?:

a) pārbaude veicama līguma izpildes laikā

b) regulējuma mērķis ir nepieļaut līguma slēgšanu ar tādu piegādātāju,
kuram ir aktuāls nodokļu parāds

Secinājums:

 pasūtītājam jāņem vērā aktuālā situācija apakšuzņēmēja piesaistes brīdī.

Piemēram, pārbaude veicama attiecībā uz to datumu, kad pasūtītājs lemj par atļaujas
sniegšanu piegādātājam līguma izpildes nodrošināšanai piesaistīt jaunu
apakšuzņēmēju, vai arī attiecībā uz datumu, kad pasūtītājs no piegādātāja ir saņēmis
lūgumu veikt jauna apakšuzņēmēja piesaisti.

50



#atkrāpies

• Mērķis: Aicināt sabiedrību izpētīt un apdomāt pirms
uzķerties, izzināt, pirms kļūt par krāpšanas upuri, kļūt
kritiskākiem un izvērtēt riskus – gan tos, kas var rasties
individuāli, gan tos, kuri pastāv valstiskā mērogā, ja tiek
veicināta un tolerēta krāpšanās un ēnu ekonomika.

• Vērtības:

– Ilgtspējība – ar katru gadu mazināt krāpšanās
gadījumus, veicināt sabiedrībā nulles toleranci pret
krāpšanos.

– Vienotība – sadarbība ar organizācijām,
sabiedrības iesaiste krāpšanas apkarošanā.

– Atvērta komunikācija – runāt un iesaistīt,
informēt un izglītot, nebaidīties un neklusēt.

– Uzdrīkstēšanās – cīnīties un atmaskot krāpšanos,
ziņot un nepieļaut – stāties ceļā krāpniecībai.

– Atbildība – mūsu ikdienas lēmumi ietekmē kopējo
valsts un mūsu katra ģimenes labklājību: tas ir
mūsu maks, pret kuru izturamies ar atbildību.

• Uzzini vairāk vai ziņo par pārkāpumiem:
atkrapies.lv

#ATKRĀPIES!
darbības vārds [atkrɑːpies]
Vārds izsauksmes formā, kas simbolizē 
neļaušanos un pretestību krāpniecībai. Tiek 
izmantots arī kā aicinājums: Ja neesi 
godprātīgs, atkrāpies!
Skatīt vēl: godprātīgs, neviltots, atbildīgs, 
#FraudOff!

http://atkrapies.lv/


Paldies par uzmanību!

Monta Oga

Iepirkumu uzraudzības biroja Tiesību aktu piemērošanas departamenta direktore

monta.oga@iub.gov.lv

2017. gada novembris

mailto:monta.oga@iub.gov.lv

